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معاون وزیر صمت گفت: روزانه ۲۵۰ تن مواد غذایی و کشاورزی 
به قطر ارسال می شــود که اکنون چند محموله آن به قطر رسیده 
اســت.   علیرضا پیمان پاک، در مورد آخرین اقدامات این سازمان 
در مراودات تجاری با قطر در آســتانه جام جهانی و استفاده از این 
فرصت در توســعه تجارت خارجی اظهار کرد: یکی از رویکردهای 
اصلی دولت سیزدهم توســعه تجارت با کشورهای همسایه است. 
قطر نیز یکی از اهداف این رویکرد محســوب می شــود که رئیس 

جمهور شــخصاً سفری به این کشور داشت و در دیدار با امیر قطر 
توافقات خوبی انجام و دســتورات لازم صادر شــد. رئیس سازمان 
توســعه تجارت ایران با بیان اینکه روابط تجاری ایران و قطر در 
گذشته توسعه یافته نبود، گفت: مشــکلاتی مانند زیرساخت های 
گمرکی و حمل و نقل کالا وجود داشت که با اختصاص بخشی از 
بنادر قطری به حمل مســتقیم کالا از ایران و احداث خط مستقیم 
کشتیرانی، این مشکلات تا حدودی برطرف شد.وی به ایجاد مرکز 

تجاری در دوحــه و اعزام هیأت ۷۵ نفره از تجــار ایرانی به قطر 
اشــاره کرد و افزود: در این سفر تجار مذاکرات خوبی برای توسعه 
تجارت داشــتند و توافقات خوبی انجام شد.وی دستاورد برگزاری 
این نمایشگاه در آستانه جام جهانی را انعقاد موافقت نامه تأمین مواد 
غذایی و کشــاورزی در ایام جام جهانی عنوان و بیان کرد: با این 
توافق نامه روزانه ۲۵۰ تن مواد غذایی و کشــاورزی به قطر ارسال 

می شود که اکنون چند محموله آن به قطر رسیده است.  

صادرات روزانه ۲۵۰ تن مواد غذایی در ایام جام جهانی به قطر

اقتصادی
اخبار کوتاه 

رییس اتاق بازرگانی ایران ضمن اشــاره به کاهش ۳۰ درصدی 
درآمد سرانه هر ایرانی و زیر خط فقر بودن ۱۰ میلیون نفر، گفت 
که عدم تدوین واقعی و درســت برنامه هفتــم، فرصت بازیابی 

اقتصاد را از بین می برد.
غلامحسین شــافعی در نشست هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران با بیان اینکه هیچ ایرانی دلسوزی نمی تواند نسبت به آنچه 
در دو ماه گذشته رخ داده بی تفاوت باشد و امیدوارم کشور زودتر 
به ســرمنزل آرامش برســد، اظهار کرد: این روزها در جلســات 
متعدد، مســئولان از ما ســوال می کنند که بــرای بهبود وضع 
اقتصادی کشــور چه باید کرد؟ در یک کلام پاسخ ما در دو مورد 

اساسی خلاصه می شود.
دو راهکار برای بهبود وضع اقتصادی

رئیس اتاق بازرگانی ایران افزود: اول اینکه حل مشکل اقتصادی 
کشــور و بهبود وضع اقتصادی مردم نیازمند سرمایه گذاری های 
عظیم و دسترســی به فناوری های به روز اســت.وی اضافه کرد: 
مــورد دوم هم اینکه حضــور افراد دارای اهمیــت حرفه ای در 
مناصب مهم اقتصادی کشور چاره ساز است. وی ادامه داد: آنچه 
تاکنون اقتصاد ما در طول دهه های گذشته با آن روبرو بوده خالی 
از موارد فوق الذکر و حرکت در مسیری پر از اشتباه بوده که ما را 

به نقطه بحرانی در اقتصاد کشور هدایت می کند.
شافعی تصریح کرد: طبق محاسبات گوناگون در ۱۰ سال اخیر 
درآمد ســرانه حقیقی هر ایرانی بیش از ۳۰ درصد کاهش یافته 
اســت و حدود ۱۰ میلیون ایرانی زیر خط فقر رفته اند. وی افزود: 
چند سال است که حجم استهلاک از حجم سرمایه گذاری پیشی 

گرفته است و فقر مطلق حدود دو برابر شده است.
رئیس اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: میانگین رشد اقتصادی با 
نفت طی سال های ۹۰ تا ابتدای ۱۴۰۱ بر اساس آمارهای بانک 
مرکزی نیم درصد بوده اســت.وی ادامه داد: این وضعیت نشان 
از سیطره ناا طمینانی در فضای کسب وکار و عدم انگیزه فعالان 
اقتصادی برای ســرمایه گذاری های بزرگ و مولد در کشور دارد. 
زمانی که ســرمایه گذاری صورت نگیرد، تولید اشتغال زا و پایدار 
نخواهیم داشت و متعاقباً اشتغال زایی برای جمعیت جوان کشور 

رقم نخواهد خورد.
شــافعی اظهار کرد: بر اساس اعلام بانک مرکزی نرخ بیکاری 
جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســاله در ســال ۹۸ معادل ۲۶.۱ درصد و نرخ 
بیکاری جوانان ۱۸ تا ۳۵ ســاله معادل ۱۸ درصد بوده است. وی 
افزود: بررسی این شاخص ها برای زنان در مقایسه با مردان عمق 
مشــکل را بیشتر آشکار می کند. این نرخ برای کشوری که یکی 
از مزیت های نســبی آن نیروی جوان تحصیل کرده است هشدار 

جدی تلقی می شود.
رئیــس پارلمان بخش خصوصی در ادامه گفت: نااطمینانی های 
گســترده در اقتصاد ایران هم ریشه در سیاســت های اقتصادی 
داخلــی دارد و هم در تحریم های ظالمانه. وی افزود: واقعیت آن 
است که هنوز همانند سال ها قبل، ماهیت سیاست های اقتصادی 
دولت نیز برای فعالان اقتصادی روشــن نیســت. شافعی ادامه 

داد: سیاســت های دولت و مجلس درباره قیمت گذاری انرژی و 
قیمت گذاری خوراک برای صنایع چیست؟ سیاست کشور درباره 
نرخ ارز، درباره نرخ ســود بانکی، دربــاره قیمت گذاری کالاها و 
خدمات و انواع نهاده های تولید چیســت؟ منطق سیاســت های 
مالیاتی دولت و مجلس چیست؟ وضعیت بورس به عنوان دماسنج 
اقتصاد در چند سال اخیر به وضوح نتیجه سردرگمی سیاست های 
اقتصادی و راهبردهای سیاســی کشــور اســت.وی تاکید کرد: 
بدون وجود چشم انداز روشــنی درباره این سیاست ها، یک فعال 

اقتصادی نمی تواند تصمیمات میان مدت و بلندمدت بگیرد.
رئیس اتاق بازرگانی ایران در ادامه به تدوین اســتراتژی توسعه 
صنعتی کشور اشــاره کرد که در دســتور کار دولت قرار گرفته 
اســت و گفت: تدوین ســند استراتژی توســعه صنعتی موضوع 
فرابخشــی اســت. اتاق ایران امیدوار اســت با دعوت از بخش 
خصوصی در کارگروه های تدوین سیاســت ها درباره رسته های 
اولویت دار، مشــارکت عمومــی و همگرایی در اجرایی شــدن 
ســند را قوت بخشد. وی افزود: گزارشــی که اخیراً توسط مرکز 
پژوهش های اتاق ایران منتشــر شده است ضمن بررسی تجربه 
توســعه صنعتی کشــورهایی همچون چین، ژاپن، تایوان و کره 
جنوبی به این نتیجه می رســد که در کشــورهایی که در توسعه 
صنعتی موفق بوده اند بدون استثنا از یک توالی صنعتی تدریجی 
پیروی کرده اند.رئیــس پارلمان بخش خصوصی تصریح کرد: به 
این معنا که در مراحل اولیه، مزیت های نســبی خود را ســکوی 
پرتابی برای مزیت ســازی و خلق ارزش قرار داده اند.وی افزود: 
توســعه اقتصادی پایدار، نشــأت گرفته از سیاست های صنعتی 
ســنجیده ای است که در مراحل ابتدایی با مزیت های نسبی یک 
کشور همســو بوده و صنایع سازگار با ساختار داخلی و موجود را 

هدف گذاری کند.شــافعی اضافه کرد: استراتژی های توسعه که 
بدون توجه به مزیت ها، صرفاً بــا الگوبرداری از مراحل انتهایی 
توسعه کشورهای پیشرفته سعی بر تمرکز بر روی صنایع سنگین 

داشتند، به شکست منتهی شدند.
وی ادامه داد: در کشورمان نیز مزیت های عدیده ای وجود دارد که 
متأسفانه بدون آنکه از آن ها در راستای تقویت زنجیره های ارزش 
صنعت اســتفاده شــود یا نادیده گرفته و یا صرفاً به خام فروشی 
منتهی شــده اند. از این منظر شما ببینید که چقدر واقعیات اقتصاد 
ما با تجارب موفق در تضاد اســت. شافعی افزود: به این معنا که از 
مزیت های نســبی خود نظیر نیروی کار تحصیل کرده و به نسبت 
ارزان و همچنین منابع غنی انرژی و معدنی برای توســعه زنجیره 
ارزش تولید در کشور بهره نبرده ایم و برعکس صنایع سرمایه بر و 
خام فروشــی در اولویت قرار گرفته اند. وی تاکید کرد: امیدواریم 
تهیه این ســند و اجرایی شــدن آن معضــل تصمیم گیری های 
جزیره ای را حل کند و از همه این فرصت ها و مواهب برای تکمیل 

زنجیره ارزش تولیدات رقابت پذیر استفاده شود.
شافعی در ادامه به تدوین برنامه هفتم توسعه اشاره کرد و گفت: 
اگر دولت و مجلس می خواهنــد در عرصه اقتصاد تحولی ایجاد 
کنند فرصت برنامه هفتم توســعه، بزنگاهی اســت که می توان 
بخشی از ناکارآمدی های انباشــت شده را حل وفصل کرد. تمام 
تــلاش آن ها باید این باشــد که نــا اطمینانی هــای مربوط به 
سیاســت های اقتصادی داخلی را کاهش دهنــد.وی افزود: لذا 
برنامه هفتم به جای طرح آمال و آرزوهای بلندپروازانه بیش از هر 
چیزی باید به دنبال تغییر ریل اداره کشور در جهت تأمین منافع 
کشور و مشارکت حداکثری در اجرای آن معطوف و متمرکز شود.
رئیس اتاق بازرگانی ایران اضافه کرد: با صراحت عرض می کنم 

که یکی از مشــکلات برنامه های قبلی عــدم توجه به واقعیات 
زمان تدوین برنامه از جمله آثار مخرب تحریم ها بر توان تولیدی 
کشور و مشــارکت ندادن بخش خصوصی و اســتان ها و دیگر 
گروه هــای مرجع بوده اســت.وی ادامــه داد: چنانچه در فرآیند 
تدوین برنامه هفتم از بخش خصوصی مشــورت گرفته نشود و 
برنامه هفتم نیز در چارچوب برنامه ریزی غیرمشــارکتی و از بالا 
به پایین و ارباب-رعیتی و در زمان اندک، تدوین شــود فرصت 
بازیابــی اقتصاد و جامعه از بین خواهد رفت.شــافعی تاکید کرد: 
انتظار می رود که از برنامه های کم فایده و نمایشــی قبلی، درس 
گرفته شــود و در مرحله تدوین برنامه از همه ظرفیت های کشور 

به ویژه بخش خصوصی و نخبگان و ذی نفعان استفاده شود.
رئیــس پارلمان بخش خصوصی در ادامه به مشــکل ارتباطی 
کسب و کارها اشاره کرد و گفت: یکی از مشکلاتی که صاحبان 
کسب وکار به ویژه کســب وکارهای کوچک در این دو ماه با آن 
دســت به گریبان بوده اند، مشــکل محدودیت اینترنت به عنوان 
یکی از اجزای مهم و انکارناپذیر فضای کســب وکار امروز است. 
وی افزود: آمارهای رســمی بانک مرکزی حاکی از آن است که 
۳.۳ درصــد از تولید ناخالص ملی به صورت مســتقیم به اقتصاد 
حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات گره خورده اســت. شــافعی 
ادامه داد: بر این اســاس محدودسازی اینترنت در چند ماه اخیر 
ضمن آنکه زیان جبران ناپذیری را بر بسیاری از شرکت ها به ویژه 
کسب وکارهای فعال در بخش خدمات تحمیل کرده، به کاهش 

سهم فناوری اطلاعات در تولید ناخالص ملی منجر شده است.
وی افزود: برآوردهای انجام گرفته در ســازمان صنفی رایانه ای 
نشان می دهد معیشــت ۹ میلیون نفر از جمعیت کشور که برای 
عرضه محصولاتشــان از شبکه های اجتماعی بین المللی استفاده 
می کنند، با اختلال سراسری در شبکه اینترنت در معرض تهدید 

قرار دارد.
شــافعی گفت: اهمیــت توجه به ادامه حیات کســب وکارهای 
اینترنتی از آنجا دوچندان می شــود که بدانیم بیش از ۷۱ درصد 
از محصــولات مبادله شــده در صفحات اینســتاگرام، کالای 
تولید ایران بوده اســت که عمدتاً زنــان و جوانان صاحبان این 

کسب وکارها هستند.
وی افزود: بر اساس نظرســنجی صورت گرفته توسط سازمان 
صنفی رایانه ای در مهر ۱۴۰۱ که با مشارکت ۱۰۴ شرکت صورت 
گرفته حدود ۲۵ درصد پاسخ دهندگان عنوان کردند که ۵۰ تا ۷۵ 
درصد فروششــان کاهش یافته است. رئیس اتاق بازرگانی ایران 
اضافه کرد: همچنین ۳۳ درصد از مشارکت کنندگان میزان کاهش 
فروش را بین ۷۵ تا ۱۰۰ درصد عنوان کرده اند. وی افزود: برآورد 
میزان خسارت احتمالی در صورت تداوم محدودیت ها هم جالب 
توجه اســت. ۲۵ درصد روزانه ۵۰ میلیــون تا ۶۰ میلیون تومان 
خسارت برآورد کرده اند. ۲۱ درصد بین ۵۰ تا ۱۰۰ میلیون تومان 
و ۲۶ درصد بالای صد میلیون تومان تخمین زده اند.شافعی گفت: 
بیش از ۴۰۰ هزار کســب وکار در این شرایط در معرض نابودی 

هستند. نوش داروی بعد از مرگ سهراب کارساز نیست.

حمایت ایرانسل از رویداد توسعه 
سرویس مبتنی بر داده های باز

چالش »توســعه سرویس مبتنی بر داده های باز« با حمایت 
ایرانسل در حال برگزاری است.

به گزارش امتیاز، این رویداد، توسط پژوهشگاه ارتباطات 
و فناوری اطلاعات و همکاری بخش ایرانِ IEEE )موسسه 
مهندسی برق و الکترونیک( و با حمایت ایرانسل، از روز ۲۸ 

آبان ۱۴۰۱ آغاز شده و امروز به کار خود پایان می دهد.
آمــوزش و فرهنگ ســازی درباره داده  های باز و اســتفاده 
هدفمند از آن ها ، ایده پردازی در خصوص توســعه کاربردها 
و خدمات مبتنی بر داده  های باز، تحلیل و شناسایی پتانسیل 
داده باز و ایده پردازی در خصوص نحوه توســعه داده باز در 
کشــور و نیز آموزش و ارتقای تخصص نیروی انسانی کشور 

در این حوزه، اهداف برگزاری این رویداد هستند.
از جمله حوزه های کاربردی پیشنهادی برای شرکت کنندگان 
این رویداد، می تــوان به حوزه های اقتصادی )پولی و بانکی، 
بورس، بیمه(، طبیعت و محیط زیست، آموزش و تعلیم، جامعه 
و روابط افــراد، صنعت )ارتباطات، کشــاورزی، دام و طیور 
و…(، اطلاعــات و ارتباطات، ســلامت و درمان، اطلاعات 
مکان ها و آدرس ها، فرهنگ، هنر و موســیقی، گردشــگری 
و توریســم، مصرف انرژی، ترافیــک و حمل و نقل، قانون و 
مقررات، کار و اشــتغال، علوم و تکنولوژی، دولت و سیاست، 
معاملات تجاری، ساخت و ســاز و مسکن، ورزش و… اشاره 

کرد.
ایــن چالــش، به دنبال آن اســت تا با اعمال ســطحی از 
هوشمندسازی در یکپارچه  سازی و تحلیل داده  های باز، بتواند 
در چارچوب توســعه پایدار و گسترش عدالت، شفافیت و… 
تحولی را در حوزه های کاربردی پیشــنهادی، از طریق ارائه 
خدمات مبتنی بر داده ایجاد کند. کاربردهای مبتنی بر داده در 
هر یک از حوزه های پیشــنهادی، می تواند مدیریت هوشمند 
و در نتیجــه، تصمیم گیری های دقیق و به هنگامی را در پی 

داشته باشد.
ایرانســل، اولین و بزرگترین اپراتور دیجیتال ایران، حامی 
اصلی این چالش علمی اســت و به تیم هــای برتر، هدایای 
نفیســی ارائه می کند. مجموعه ایرانسل لبز، بازوی تحقیق و 
توســعه ایرانســل، با حضور در این رویداد و انجام اقداماتی 
مانند اعلام آمادگی برای حمایت از پایان نامه های دانشجویی، 
تلاش کرده تا پل ارتباطی بین دانشگاه و صنعت برقرار کند.

داده های بــاز )Open Data(، در اصطلاح، به داده هایی 
گفته می شــود که به صورت رایگان در اختیــار عموم قرار 
می  گیــرد تا افراد بتوانند آن داده  ها را آن گونه که می خواهند، 
اســتفاده و منتشــر کنند، بدون آنکه با محدودیت حق نشر 
)Copyright(، حــق اختــراع )Patent( و یــا ســایر 
محدودیت ها مواجه شــوند. به طور خلاصه، داده باز، شامل 
ســه اصل دسترسی، باز استفاده/باز نشر و مشارکت همگانی 

است.
فلسفه اصلی داده های باز مشــابه سایر جنبش های مبتنی 
 Open( بر حق دسترســی آزاد، مانند نرم افزارهای متن باز
Source(، آمــوزش بــاز )Open Education( و… 
اســت. داده مانند هر کالای دیگری دارای مزایای بالقوه ای 
است. استفاده از داده به صورت خام، نمی تواند ارزش چندانی 
داشته باشد و برای استفاده از ارزش  های بالقوه آن، باید بتوان 
آن را در مســیر درســت پردازش کرد. زمانی که داده ها در 
دسترس عموم قرار می گیرند، افراد، سازمان ها و دانشمندان 
را قادر می سازد که به گونه ای جدید، آن ها را بازآفرینی کنند 

و در جهت نوآوری و خلق ارزش جدید، به کار گیرند.
فناوری های نوظهور دیجیتال، به تولید داده به شــکل انبوه 
کمک می کنند. اینترنت اشــیا، یکی از مهمترین بســترهای 
شکل گرفته بر این اســاس است که با توسعه خدمات نسل 
پنجم تلفن همراه )۵G(، بیش از پیش در حال گسترش است. 
با فراهم شــدن امکان اتصال اشــیا به اینترنت، داده های به 
مراتب بیشــتری تولید می شود. دســته بندی و پردازش این 
داده ها، می تواند زمینه توســعه خدمات مبتنی بر داده های باز 
را فراهم کند. در آینده، دولت ها با عمومی ســازی بخشی از 
داده های حاکمیتی، می تواننــد این امکان را فراهم کنند که 
با اســتفاده از هوش مصنوعی، ارزش های افزوده جدیدی بر 

اساس این داده ها خلق شود و در خدمت جامعه قرار گیرد.

صادرات مرغ و تخم مرغ به کویت
رئیس ســازمان دامپزشــکی با بیان اینکه تا به این لحظه 
هیــچ گونه درگیری مرغداری ها با بیمــاری آنفلوآنزای فوق 
حاد پرندگان گزارش نشــده است، گفت: صادرات مرغ، تخم 

مرغ و جوجه به کویت آزاد شده است.
ســید محمد آقامیری اظهار کــرد: ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن میزان تولید مرغ و بیــش از ۳ میلیون تن نیز ظرفیت 
تولید داریم. متوسط مصرف کشور هم حدود ۳۰ کیلوگرم 

است.
رئیس سازمان دامپزشکی با اشاره به بیماری آنفلوانزای فوق 
حاد پرندگان، افزود: اخیراً تمام کشورهای همسایه ما درگیر 
بیماری آنفلوانزای فوق حاد پرندگان شــده اند؛ کشــورهایی 
دیگر مانند انگلیس هم درگیر این بیماری هستند؛ به طوری 
که که بیش از ۵۰ درصد مزارع مرغداری آنها درگیر شــده و 
آنهــا مجبور به واردات مرغ، تخم مرغ و محصولات طیوری 

شده اند.
آقامیری گفت: خوشــبختانه ستاد ملی آنفولانزا از سه چهار 
ماه گذشــته رصد و پایش را در سطح ســازمان، استان ها و 
شهرســتانها انجام داده و تا به این لحظه هیچ گونه درگیری 
مرغداری هــا با بیماری آنفلوآنزای فوق حاد پرندگان گزارش 

نشده است.
وی ادامــه داد: در همین راســتا کشــورهایی کــه نیاز به 
محصولات طیــوری دارند واردات این نــوع محصولات به 
کشورشــان را آزاد کرده اند. کویت نیز اولین کشــوری است 
که واردات محصولات طیور ایرانی را به کشورش آزاد کرده 
اســت. بنابراین در حال حاضر صادرات مــرغ، تخم مرغ و 
جوجه به کویت آزاد شده است. سازمان دامپزشکی کویت به 
صراحت در نامه ای به گمرک کویت اعلام کرده که با توجه 
به اینکه کشور جمهوری اسلامی عاری از بیماری آنفلوآنزای 
فوق حاد پرندگان است مجاز است محصولات طیوری را به 

کویت صادر کند.

 ۴۰۰ هزار کسب و کار در معرض نابودی قرار گرفتند؛

۱۰ میلیون ایرانی زیر خط فقر

   مریم فکری
براساس اظهارات جدید سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس، 
رییس جمهــوری در جلســه ای اعلام کرد که زیرســاخت های 
کالابرگ مهیا نبود، اما اکنون بالای ۸۵ درصد زیرســاخت های 

ارائه آن فراهم شده و به زودی در کشور عملیاتی می شود.
با وجود گذشــت حدود ۶ ماه از جراحی اقتصادی دولت و انتظار 
برای اجرای طرح کالابرگ، هنوز هیچ اظهارنظر دقیقی از سوی 
مقامات ارشد دولتی برای زمان اجرای آن و یا حذف یارانه ۳۰۰ 
و ۴۰۰ هزار تومانی مشــخص نشده اســت. پیش از این رییس 
ســازمان برنامه و بودجه در رابطه با تصمیم گیری برای ادامه دار 
بودن پرداخــت یارانه ۴۰۰ هزار تومانی و یــا ارائه کالابرگ در 
لایحــه بودجه ۱۴۰۲ گفته بود: هنوز به این مرحله نرســیده ایم 
و فعــلا کار بر روی منابع و مصارف در حال انجام اســت. باید 
درآمدها و منابع و حقوق ها و... مشــخص شود و بحث یارانه ها 
در تبصره ۱۴ مورد بررســی قرار می گیــرد، ولی به احتمال زیاد 
همین میزان یارانه برای ســال آینده ادامه داشــته باشد. مسعود 
میرکاظمی در پاســخ به این ســوال که احتمال دارد در لایحه 
بودجه ۱۴۰۲ کالابرگ منتفی شــود و یارانــه نقدی ۴۰۰ هزار 
تومانی ادامه دار شــود، عنوان کرده بود: بر روی سامانه باید کار 
شود و ســامانه آمادگی پیدا کند و به شکل نمونه در یک استان 
و یا شــهری اجرایی شود، اگر موفقیت آمیز باشد و مردم استقبال 

کنند، حتما در لایحه بودجه ۱۴۰۲ لحاظ خواهد شد.
کالابرگ همچنان در دستور کار دولت

احســان خاندوزی، وزیر اقتصاد نیــز در آخرین توضیحات خود 
درباره کالابرگ گفته اســت: این موضوع از دســتور کار دولت 
خارج نشده است، اما قرار شــده گزارش عملکرد دوره آزمایشی 
در ســتاد هماهنگی اقتصادی دولت ارائه شود که چنین شد.البته 
خاندوزی در نوزدهم مرداد توضیح داده بود که قرار اســت اوایل 
شــهریورماه گزارش این که چقدر بسترهای فنی این اقدام برای 
اجرا در سراسر کشور آماده شده است، توسط وزارت تعاون، کار و 

رفاه اجتماعی و دستگاه های متولی به ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت ارائه شود. وی افزوده بود: پس از آن تصمیم گیری خواهد 
شد که آیا اجرای آن از شهریورماه و یا مهرماه و یا چه زمانی آغاز 
شــود، اما تا زمان دقیق تعیین نشده باشــد، نمی توان دراین باره 
اظهارنظر و اطلاع رســانی داشت، اما امیدوارم قبل از پایان سال 

این کار عملی شود.
روایتی از رییس جمهور درباره کالابرگ

اما با وجود این ابهامات، احد آزادیخواه، ســخنگوی کمیسیون 
کشــاورزی مجلس به تازگی اعلام کرده اســت: در جلســه ای 
به آقــای رییس جمهور گفتیــم که اگر دولــت بتواند کالابرگ 
الکترونیکــی را احیا کند، می تواند موظف بــه عرضه مرغ گرم 
در این چارچوب باشــد تا از مصرف کننــده و تولیدکننده حمایت 
شود. براساس گفته او، آقای رییس جمهوری نیز اعلام کردند که 
زیرســاخت های کالابرگ مهیا نبود، اما اکنون بالای ۸۵ درصد 
زیرساخت های ارائه آن فراهم شده و به زودی در کشور عملیاتی 

می شود.
پرده برداری از دلیل عدم اجرای کالابرگ

امــا چندی پیش جعفر قادری، عضو کمیســیون برنامه، بودجه و 
محاســبات مجلس در انتقاد به عدم اجرای طرح کالابرگ، اعلام 
کرده بود که علت وقفه در انجام این طرح، نبود منابع مالی است نه 
زیرساخت.وی همچنین از وجود تناقض در تصمیمات در ایام بودجه 
پرده برداشته و تاکید کرده بود: دولت ابتدا باید آثار و پیامدهای مالی 
هر طرحی را برای شــورای نگهبان روشن کند، اگر اصلاحات نیاز 
بود، مجلس دســت به کار شود.این عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس با بیان این که بعید می دانم اجرای کالابرگ به 
دلیل نبود زیرســاخت به تعویق افتاده باشد، گفته بود: اجرای طرح 
کالابرگ مستلزم تامین هزینه اســت. این امر تا حدودی بار مالی 
دولت را افزایش می دهد. اگر تعللی وجود دارد، به دلیل همین موضوع 
است.قادری افزوده بود: اگر دولت بخواهد کالابرگ بین مردم توزیع 
کند، باید مبالغ بیشــتری نســبت به بودجه ای که اختصاص یافته، 
لحاظ کند.وی با اشاره به اینکه نمی توان خیلی از انتظارات را برآورده 
کــرد، گفته بود: هزینه جاری دولت اعم از حقوق و یارانه ها افزایش 
پیدا کرده است. هم اکنون درآمد دولت پاسخگوی هزینه ها نیست. 
مگر اینکه منابع دیگری برای افزایش درآمد مد نظر دولت باشــد.

قادری با تاکید بر اینکه اجرای قانون کالابرگ الکترونیک بر مبنای 
مابه التفاوت نرخ چهار دسته کالای یارانه ای با شهریور ۱۴۰۰ است، 
تصریح کرده بود: الان دولت در موقعیتی قرار ندارد که بتواند منابع 
کالابرگ را با منابع پیش بینی شــده در بودجه تامین کند. این عضو 
کمیســیون برنامه و بودجه مجلس در پاسخ به این پرسش که اگر 
کالابرگ منتفی شود، مجلس طرح حمایتی دیگری دارد، اظهار کرده 

بود: خیر؛ سیاست یارانه نقدی ادامه پیدا می کند.

بر اساس آمار های موجود در سال ۱۰ میلیارد دلار سرمایه از کشور 
خارج می شود، این درحالیست که دولت برای جذب حداکثر سالانه 
دو میلیارد دلار سرمایه خارجی انواع و اقسام برنامه ریزی ها و تلاش ها 
صورت می گیرد، در صورتی که اگر واقعا اوضاع کشــور ثبات داشته 
باشد، از فرار سرمایه جلوگیری خواهد شد، از سویی به نظر می رسد، 
خروج ســرمایه در حال حاضر سالانه بیشــتر از ۱۰ میلیارد دلار در 

سال است.
اگر فیلترینــگ، انگیزه فعالان حوزه دیجیتــال را برای مهاجرت 
تقویت کرده، بحران تامین مواد اولیه هم موجب تقویت انگیزه کوچ 
صنعتگران از کشور شده  است. این هشداری است که فعالان بخش 
خصوصی می دهند. در حال حاضر بنگاه های اقتصادی در ایران هر 
روز بحران جدیدی را تجربه می کنند. مشکلات مربوط به نقدینگی، 
تصمیمات خلق الساعه، تلاطم های ارزی، عدم سرمایه گذاری و جذب 
سرمایه و مشکلات ناشی از قطعی برق همواره به عنوان چالش های 
اساسی بنگاه ها مطرح شده، اما این لیست هر روز طویل تر می شود. از 
سویی بحران تامین مواد اولیه و فیلترینگ، از جمله مشکلاتی هستند 

که حالا میل به مهاجرت را به صنعتگران تسری داده است.
علیرضا کلاهی صمدی، عضو هیات نمایندگان اتاق تهران در نشست 
هیئت نمایندگان اتاق تهران در این زمینه گفته اســت: »ما بحران 
تامین مواد اولیه را داریم. بورس کالا به شــدت دستخوش تلاطمات 
و نوسان های قیمتی شده  اســت. طی روز های اخیر، برای مس در 
بورس کالا حدود ۴۴ درصد افزایش قیمت رقابتی زده شد و این رویه 
باعث شد تا یکی از معاملات در بورس باطل شود. همچنین در یک 
معامله دیگر، برای کالایی مانند PVC تا ۶۶ درصد افزایش قیمت 
ثبت شد و این در حالی است که صنایع و شرکت های تولیدکننده در 
کشور از فردای تولید خود بی خبر هستند و نمی دانند با این شرایط در 

کنار قطعی برق و سایر مشکلات، چه باید انجام دهد.«
وی افزود: »با ادامه شرایط، صنعتگران ما هم به زودی جمع می کنند 
و به کشــور هایی می روند که تحریم نشــده اند و به بازار های دنیا 
دسترســی دارند. علاوه بر این، در این کشورها، ثبات انرژی، تامین 
مــواد اولیه، نرخ ارز و... وجود دارد. همچنین صنعتگران با مهاجرت 
به این کشــورها، می دانند که برای سفر کاری به دیگر کشور ها به 
فرودگاه هایی دسترسی دارند که به بیش از ۱۵۰ کشور جهان پرواز 
دارند.«کلاهی صمدی با بیان اینکه ســامانه بهین یاب هک شده 
اســت، گفت: طی معاملات هفته، خریــدار ۱۰۰ درصدی مس در 
رینگ بورس کالا، یک شرکت فعال در حوزه تولید و واردات خودرو 
بوده است و این شــرکت به دلیل آنکه قادر نیست از بانک مرکزی 
ارز موردنیــاز خود را تامین کند، اقدام بــه خرید مس از بورس کالا 
و صــادرات آن به بازار های خارجی می کند تا از طریق ارز صادراتی 
به دست آمده از این محل، خودرو و قطعات آن را وارد کند، درحالی که 
چوب این روش خرید مواد اولیــه از بورس کالا را مصرف کنندگان 

عمده داخلی می خورند.
موج مهاجرت به تولیدکنندگان بزرگ رســید؛ فرار سرمایه از ۱۰ 
میلیارد دلار در سال فراتر رفتمســعود دانشمند، کارشناس مسائل 
اقتصادی با اشــاره بــه اینکه اصولًا اقتصاد یک کشــور با فعالین 
اقتصادی آن است که می تواند حرکت کند، اظهار داشت: »اگر فعالین 
اقتصادی در یک کشور وجود نداشته باشند، بنگاه های اقتصادی نیز 
بدون شک از فعالیت باز می ایستند، زیرا افراد کارآفرین در جایی که 
احساس کنند نمی توانند فعالیت مورد نظر خود را انجام بدهند، باقی 

نمی مانند و سرمایه خود را جمع می کنند و می روند.«
وی افزود: »در تمامی دنیا این اقتصاد اســت که سیاست های یک 
کشور را مشخص می کند، اما در ایران این موضوع برعکس است و 
این سیاست است که به نوعی اقتصاد را مدیریت می کند. در چنین 
شــرایطی که مشخص نیست دولت چه سیاســتی را می خواهد در 
حوزه های مختلف به خصوص اقتصادی را دنبال کند، تولیدکنندگان 
و فعالان اقتصادی نمی توانند برای فعالیت تولیدی خود برنامه ریزی 
کند. طبیعتاً این افراد به دلیل سرمایه ای که دارند، نمی توانند فعالیت 

کنند و به همین دلیل سرمایه خود را بر می دارند و می روند.«
دانشمند با اشــاره به اینکه روند خروج ســرمایه تولیدکنندگان و 
صنعت گران از کشــور در یک بازه ۳ تا ۵ ساله اتفاق می افتد، گفت: 
»اینکه  یک کارخانه دار بخواهد ســرمایه خــود که همان کارخانه 
و تجهیزات اســت را بفروشد و ســرمایه خود از کشور خارج کند، 
زمان بر اســت و یک شــبه اتفاق نمی افتد. از سال ها پیش بسیاری 
از کارشناسان و فعالین اقتصادی نسبت به موج خروج سرمایه داران 
اقتصادی از کشور هشدار دادند، اما متاسفانه در دولت های مختلف به 

هیچ عنوان به این هشدار ها توجهی نشده است.«
دانشــمند تصریح کرد: »از سوی دیگر وضعیت تصویب fatf نیز 
همچنان در بن بست قرار دارد و وضعیت سیاست خارجی و احیای 
برجام نیز در یک اوضاع از هم گســیخته به سر می برد، به صورت 
طبیعی اگر این وضعیت ادامه پیدا کند، میزان صادرات کالا باز هم با 

کاهش روبرو خواهد شد و موج مهاجرت شدیدتر می شود.«

 ابهام در تداوم 
یارانه ۳۰۰ و ۴۰۰ هزار تومانی

موج مهاجرت به 
تولیدکنندگان بزرگ رسید

عضو اتاق تهران:  فرار سرمایه از ۱۰ میلیارد دلار در سال فراتر رفتآخرین وضعیت اجرای طرح کالابرگ؛


